
[79]15(1), 2019

MARIA SVENSSON 
Institutionen för didaktik och pedagogisk profession, Göteborgs universitet, Sverige
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Abstract
The aim of this study is to contribute with knowledge about children’s practical work and communica-
tion in a technology-related problem solving activity, based on a fairy tale. More research about tech-
nology in preschool is needed, especially concerning children’s knowledge in relation to the techno-
logy (design) process. The study was conducted in a pre-school with two pre-school teachers. Children’s 
problem solving activities was documented by video recordings on four occasions. The results showed 
that the children worked with most parts in the technology process. The fairy tale contextualized 
the problem, sketches were used to communicate ideas and children’s solutions were inspired by the 
story as well as their experiences from everyday life. Combining the known (the fairy tale) and the 
unknown (the technology content) proves to be fruitful when solving a technology-related problem 
where imagination, knowledge and experience is required.
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Introduktion
Sagan som används i studien handlar om två fantasidjur, Bus och Frö, som bor på varsin ö. De trivs 
båda bra på varsitt håll, men ibland längtar de efter sällskap. Bus och Frö funderar över hur de ska 
lyckas ta sig över havet och träffas. Hur kan barnen hjälpa dem att lösa problemet?
(Nilsson, 2012).

Den omvärld som barn idag möter är teknikintensiv och användning av teknik är en integrerad del 
i vår vardag. Lärare i förskolan behöver medvetet kunna leda och utmana barnen så att de får tänka 
kring och förstå den teknik som omger dem. I läroplanen för förskolan, Lpfö 98, står att ”förskolan 
ska lägga grunden för ett livslångt lärande” (Skolverket, 2011, s.5). Detta lärande innebär en med-
veten strävan mot att utveckla kunskaper om och förståelse för olika aspekter som barn möter i sin 
omvärld. Det är därför av stor vikt att i förskolan vara medveten om, bemöta och utveckla barns fär-
digheter och förståelse kring teknik. 

Inom ramen för denna studie vill vi undersöka om det är möjligt att väcka små barns intresse och 
förståelse för teknisk problemlösning med hjälp av sagor. Sagor används av lärare i förskolan vilket 
innebär att både barn och lärare i förskolan kan vara vana att använda sagan som utgångspunkt 
för olika aktiviteter (Damber, Nilsson & Ohlsson, 2013). Teknik kan inte på samma sätt ses som en 
etablerad del av förskolans verksamhet och kan därför mötas med större osäkerhet både hos barn 
och lärare ( Lillvist, Sandberg, Sheridan & Williams, 2014; Stables, 1997). Genom att kombinera det 
kända (sagan) med det okända (ett teknikinnehåll) vill vi undersöka barns intresse för och förståelse 
av teknik. 

Ett övergripande syfte med studien är att bidra till en ökad förståelse kring hur barns kunskaper 
om teknik kan synliggöras i ett praktiskt arbete med teknikrelaterade problemlösningar. En viktig 
komponent i detta arbete är att utveckla barns språk inom teknikområdet för att ge dem goda för-
utsättningar att kunna kommunicera sina idéer och tankar om teknik och olika tekniska lösningar. 
Människor lär sig använda sociala och ämnesspecifika språk genom att kommunicera i olika kontex-
ter eftersom språkets funktioner är knutna till sociala praktiker, intressen, normer och värden (Gee, 
2014). Genom kopplingen saga och teknik skapas förutsättningar för lärande genom språk, bilder och 
uppgifter där barnens intresse, fantasi och kreativa skapande uppmuntras.

Syftet med studien är att bidra till en ökad förståelse kring hur barns kunskaper om teknik kan göras 
synlig i praktiskt arbete som tar sin utgångspunkt i en saga. Följande frågor ligger till grund för un-
dersökningen som presenteras:

• Hur löser barnen problemet i sagan?
• Vad kommunicerar barnen när de löser sagans problem?
• Vilken funktion får sagan i relation till barnens arbete med teknikrelaterade problemlösningar?

Teknik i förskolan 
Barn startar utvecklingen av sina teknikkunskaper redan då de undersöker olika föremåls material 
genom att stoppa dem i munnen eller när de upprepade gånger slår av och på en strömbrytare för att 
se vad som händer. Mawson (2013) lyfter i sin forskning, av Nya Zeeländska barn i åldern 3-4 år, fram 
vikten av att ta tillvara den tekniska kunskap som barn har med sig när de kommer till förskolan. Han 
menar att för att kunna göra det behövs lärare som kan ge stöd och bygga vidare på de kunskaper som 
barnen uppvisar i sin lek och i sina samtal. Det finns idag få studier som undersöker förskolebarns 
tekniska kunskaper (ibid). Däremot går det att finna ett antal studier som undersöker arbete med 
teknik i förskolan (se t.ex. Anning 1997; Milne, 2013; Milne & Edwards, 2011). Lärares förståelse för 
barns intresse och tidigare erfarenheter har betydelse för att fånga barnen där de befinner sig och 
utveckla deras teknikkunskaper vidare. För att kunna göra det krävs att lärarna har kunskaper i och 
om teknik (se t.ex. Rohaan, Taconis & Jochems, 2012). 
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Dovenborg, Pramling och Pramling Samuelsson (2013) pekar på några aspekter som lärare behöver 
bli medvetna om och reflektera kring innan de utmanar barns lärande. Exempelvis betonar de vikten 
av att planera och vara medveten om hur och vartåt man ska rikta barns uppmärksamhet. Genom en 
ökad medvetenhet om vad som kan vara intressant att uppmärksamma kan man vara mer spontan 
och utnyttja de situationer som uppkommer i verksamheten.  ”Om man till exempel inget kan om tek-
nik, är det svårt att se vardagstekniken i förskolan och veta hur man kan bidra till att barn utvecklar 
kunnande inom detta område” (ibid. s. 13). Förskolepersonalen ska uppmuntra barns nyfikenhet och 
kreativitet och skapa positiva attityder till teknik (Skolverket, 2011) men för att kunna vara ett stöd 
i barns utveckling av teknik krävs kunskaper hos förskolepersonalen i och om teknik. Studier visar 
att det finns en stor osäkerhet hos förskollärare kring ämnets innehåll och hur det kan undervisas (se 
t.ex. Hellberg & Elvstrand, 2013; Lillvist, et.al., 2014). Det råder också en osäkerhet kring vad barn 
i förskoleåldern kan i relation till teknik som kunskapsområde (Turja, Endepohls-Uper & Chatoney, 
2009). 

Teknik som kunskapsområde
Teknik som kunskapsområde kan beskrivas på olika sätt, men tre gemensamma aspekter är; pro-
blemlösning, design och praktiskt arbete (se t.ex. Lewis, 2009; Middelton, 2005). Dessa tre synliggör 
att teknik handlar om aktiviteter som kräver kunskaper av olika karaktär. McCormick (2004) delar 
in teknisk kunskap i begreppslig kunskap, processorienterad kunskap och situationsmedvetenhet. 
Begreppskunskap handlar om förståelse och användning av relevanta begrepp och principer så som 
system, material, struktur och komponenter. Processorienterad kunskap avser färdigheter och meto-
der som är knutna till design, problemlösning och praktiskt arbete. Situationsmedvetenhet handlar 
om förtrogenhetskunskap och gäller hur, var och när processorienterade och begreppsliga kunskaper 
bör användas (Björkholm, 2015; McCormick, 2004). Tekniska kunskaper som kopplas till problem-
lösning i skolsammanhang brukar beskrivas som en teknikprocess (se t.ex. Jones & Moreland, 2003; 
Skolverket, 2011). I teknikprocessen arbetar man med ett antal faser som har till syfte att utveckla 
förmågor för att kunna lösa problem, beskriva lösningar, tillverka modeller/produkter och utvärdera 
sina lösningar. 

Forskning om förskolebarns teknikkunskaper
I en analys av sex länders (Estland, Frankrike, Finland, Tyskland, Skottland och Österrike) styrdoku-
ment för förskolan framkommer att problemlösning betonas som ett centralt moment (Turja et. al, 
2009). När man arbetar med praktisk problemlösning genom teknikprocessen är det enligt Turja et. 
al viktigt att fokusera på skapandet. I skapandet lär sig barnen bland annat olika tekniker, att hantera 
verktyg, vilka procedurer som ingår, säkerhet och produktkrav. De måste också fatta beslut om mate-
rial, färg, form och funktion och får på så sätt göra val relaterade till teknik. Skapandet erbjuder också 
möjligheter att utveckla kreativitet och fantasi (ibid). Vygotskij (1995) betonar att värdet av barns 
skapande ligger i processen, att de sysslar med skapande, bygger och övar den skapande fantasin. 
Traditionellt är det inom konstens område som barns skapande uppmärksammas, men Vygotskij 
framhåller även tekniskt skapande för barn eftersom teknik är ett område där den skapande fantasin 
kan komma till uttryck.  Den skapande fantasin är enligt Vygotskij lika viktig i det tekniska och veten-
skapliga skapandets processer som inom det konstnärliga skapandet.

Fleer (2000) har genomfört en studie av barns (3-5 år) planering, design och utvärdering av en tek-
nikaktivitet. Fleer fann att barnen kunde planera vad de ville designa och göra skisser för att visua-
lisera sina idéer. Däremot var det flera av barnen i denna studie som inte följde sin planering och 
skiss utan istället lät sig styras av det material som fanns tillgängligt på förskolan. Fleer menar att 
mer djupgående förståelse för hur barn arbetar med teknikprocessen och hur de använder sina skis-
ser behövs. Ytterligare forskning behövs för att bättre förstå hur barn utvecklar kunskaper om olika 
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praktiska moment i teknikprocessen, så som sammanfogning, montering och användning av material 
och verktyg (ibid.).

I en studie av Hope (2008) undersöks den del av teknikprocessen som handlar om att utveckla och 
beskriva tekniska lösningar med hjälp av skisser. Hope betonar i sin forskning med barn i åldern fem 
till nio år, vikten av att barn förstår vad skissen ska användas till och hur den kan användas så att den 
inte hämmar kreativitet och fantasi i teknikprocessen. Hope delar upp skissandet i två kategorier: 1) 
skissen som statisk, en beskrivning av en design idé. Barn startar ofta med att göra en skiss för att 
visa hur de tänker eller som en produkt i sig, och använder då skissen frikopplad från teknikproces-
sen, 2) skissen som en resa, utveckling av design idéer. Detta innebär att barn använder skissen för 
att beskriva olika idéer eller detaljer av idéer. Skissen används då för att visualisera en progression 
av design idéer vilket beskrivs som en resa. Att skissa kan ses som ett sätt att strukturera tankar och 
idéer i det kreativa skapandet. 

Mot bakgrund av ovanstående beskrivning av teknikkunskaper och forskning om problemlösning och 
teknikprocessen vill vi bidra med en empirisk studie av förskolebarns arbete med praktisk problem-
lösning där en saga används som inspiration och inramning. 

Teknik och sagor 
Sagor och berättelser har av tradition en given plats i förskolan (Pramling, Asplund Carlsson, & Kler-
felt,1993). Argument för läsning och arbete med berättelser varierar och Damber, Nilsson och Ohls-
son (2013) lyfter fram syften som att utveckla social kompetens, språkutveckling samt personlig-
hets- och kunskapsutveckling. 

Gemensamt och typiskt för de flesta sagor är att berättelsens struktur är tydlig och att det finns 
svårigheter och problem som behöver lösas. Calkins (2015) beskriver sagans mönster: Någon - vem? 
Vill något - vad? Men -vad står i vägen? Till slut - mot vem är svårigheten riktad och hur löses den?  
Denna struktur kan vara lämplig då läraren i förskolan vill utmana och inspirera till teknisk pro-
blemlösning.  Det kan finnas en pedagogisk vinst när teknik ingår i en kontext och Axell (2015) visar 
att barns motivation ökar om det finns ett tydligt mål med en uppgift. Tekniska problem uppstår ur 
mänskliga behov och önskningar vilket kan synliggöras genom en saga. Axell undersöker i en studie 
hur teknik representeras i några skönlitterära barnböcker och menar att teknikens närvaro i dessa 
böcker fyller två funktioner, dels att väcka läsarens intresse för hur tekniken fungerar men även för 
att varna för teknikens konsekvenser. Enligt Axell kan skönlitterära barnböcker göra tekniken mer 
begriplig och synlig och på så sätt vara en tilltalande utgångspunkt för samtal om teknik. 

Fantasi, kreativitet och skapande 
Fantasins verksamhet är enligt Vygotskij (1995) beroende av flera saker som erfarenheter, behov, 
intressen, övning i att materiellt förkroppsliga fantasiprodukter, teknisk förmåga, traditioner och den 
omgivande miljön. Sagan i vår studie är en del av det som kan ge näring till barnens fantasi när de 
ska fundera ut lösningar på ett tekniskt problem. En fantasiskapelse kan så småningom förkroppsli-
gas i något fullkomligt nytt, till exempel ett verktyg, en teknisk modell eller konstruktion. Vygotskij 
beskriver med den kreativa cirkeln hur en produkt av fantasin kan skapas genom att element ur 
verkligheten bearbetas av tanken och den kombinatoriska och tekniska förmågan. Leken har enligt 
Vygotskij betydelse för barns skapande och för utvecklandet av deras omvärldsuppfattning (ibid). 
Lekens betydelse i relation till kunskaper i teknik betonas av Stables (1997) som pekar på hur tekniska 
förmågor kan utvecklas genom att barn får tillverka och leka. Leken erbjuder möjligheter att lösa 
problem genom att manipulera, pröva, utforska och på så sätt utveckla förmågan att komma fram till 
olika lösningar. 
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Kommunikation  
Multimodalitet kan beskrivas som hela den skala med tecken och kommunikationsformer som 
människor använder (bilder, gester, kroppsspråk, ljud och verbalspråk) samt kombinationer och re-
lationer mellan dessa (Jewitt, 2011). Barns tecken är multimodala och Kress (1997) beskriver hur 
barn både använder och skapar kommunikativa system. De ”gör handlingar” i olika medier när de 
använder olika saker, ritar, klipper ut, gestaltar och iscensätter.  Om en kommunikationsform (till 
exempel skrift till bild, ljud, rörelse) innebär en begränsning kan en annan modalitet erbjuda nya 
möjligheter. Enligt Kress är sådana transformationer berikande både kognitivt, begreppsligt, estetiskt 
och känslomässigt.

Högläsning i förskolan kan ses som en del i en social praktik, det är en aktivitet som återkommer och 
barnen är vana vid att lyssna på berättelser. När en saga läses högt tillsammans med barnen är det 
en multimodal form av kommunikation där det förutom den skrivna texten även ingår bilder, samtal, 
gester och ljud. För att kunna delta i ett ämnesområde, exempelvis teknik, behöver barnen tillgång 
till det språk som används i diskursen eftersom språk används på olika sätt i olika diskurser (Barton, 
2007). Barnen i förskolan har olika erfarenheter av ämnesspecifika ord inom teknikområdet och kan 
behöva lära sig nya ord och begrepp för att tänka, kommunicera och diskutera tekniska lösningar. 

Metod
Data samlades in vid fyra tillfällen, genom videodokumentation, fotografering, samtal och diskus-
sioner med förskollärare samt protokoll och anteckningar. Delar av empirin analyserades med inne-
hållsanalys. Valet av saga (Bus & Frö av Nilsson, 2012) bygger på forskarnas tidigare erfarenheter av 
utbildning och fortbildning av förskollärare där sagor har visat sig vara inspirerande för att komma 
igång med teknik som arbetsområde. Centralt för studien var att beskriva, analysera, tolka och förstå 
barnens aktiviteter och kommunikation under en teknikprocess. 

Studiens genomförande
Studien genomfördes på en förskola med förskollärare som var intresserade av ett samarbete. För-
skolan ligger på landsbygden i en miljö där barnen har nära till naturen. Det är en relativt liten enhet 
med två avdelningar för barn i åldrarna 1-5 år. I vår studie deltog den ena avdelningen med fyra för-
skollärare och 16 barn i åldrarna 3-5 år. Förskollärarna hade inte någon erfarenhet av att arbeta med 
teknik och sagor innan studien påbörjades, men de hade en lång erfarenhet av att arbeta med sagor. 
Förskolan har lek som profil. Det finns flera rum som inbjuder till lek och praktiskt arbete, exempelvis 
finns ett materialrum och en verkstad för kreativt arbete. 

Två av förskollärarna deltog aktivt i studien som pågick i drygt en månad. Studien inleddes med ett 
gemensamt planeringsmöte där forskare och förskollärare diskuterade upplägg, innehåll och datain-
samling. Förskollärarna uttryckte initialt en osäkerhet vad gäller arbete med teknik i förskolan men 
de visade stort intresse för att integrera den saga som forskarna presenterade. Förskollärarna utarbe-
tade en plan för genomförandet som diskuterades med forskarna. 

Förskollärarna började arbetet genom att läsa sagan, “Bus & Frö på varsin ö” (Nilsson, 2012) högt för 
barnen. Barnen satt i en ring på låga bänkar och interagerade med varandra och förskollärarna under 
uppläsningen. Sagans roll var att väcka intresse och nyfikenhet för ett problem och låta barnen lösa 
det med hjälp av teknik. Sagan följer Calkins (2015) mönster med någon svårighet eller problem som 
ska lösas. Det är Bus och Frö (vem) som vill träffas (vad), men de bor på varsin ö, och svårigheten 
är vattnet mellan dem. I boken löstes problemet, men barnen fick inte höra dessa lösningar, utan de 
utmanades att själva hjälpa till att lösa problemet. När sagan lästes på det här sättet var berättelsens 
problem i fokus. Sagan gav barnen en situation, ett problem och inbjöd till att med inlevelse och in-
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tresse gå in i berättelsen och bidra till ett lyckligt slut. Efter den första läsningen av sagan fick barnen 
fundera på sagan och möjliga lösningar. Sagan lästes flera gånger under veckan och förskollärarna 
samtalade med barnen om problemen och uppmuntrade dem att tänka på olika förslag till lösningar. 
Förskollärarna konkretiserade också sagan genom att låta huvudpersonerna i sagan, Bus och Frö, 
flytta in i barnens miljö som virkade figurer och de satte även upp bilder från boken på en vägg. 

Vid det tillfälle då barnen skulle arbeta med sina lösningar läste förskollärarna sagan ytterligare en 
gång för att barnen skulle kunna knyta an till sagan när de funderade på lösningar, skissade och 
tillverkade modeller. Barnen arbetade med sina lösningar i verkstaden och i ett grupprum. Arbetet 
fortsatte vid ytterligare några tillfällen fram till presentationen två veckor senare. Barnen fick arbeta 
fritt med sina lösningar och förskollärarna hjälpte till genom att ställa frågor om hur de hade tänkt 
att göra och de plockade även fram material. Inför barnens presentationer byggde förskollärarna upp 
sagans miljö genom att använda representationer: vatten representerades av ett blått papper, de två 
öarna av två burkar och Bus och Frö av de två virkade figurerna. När sagans miljö konkretiserades 
på detta sätt, riktades barnens uppmärksamhet mot sagans problem, hur Bus och Frö skulle kunna 
träffas. Vid presentationen satt barnen i en ring med sina lösningar framför sig. Var och en fick pre-
sentera sin lösning genom att använda sig av den uppbyggda miljön. När alla barn hade visat sin 
lösning läste förskolläraren hela sagan och barnen fick reda på den lösning som presenteras i boken. 
I sagan löstes problemet på så sätt att Bus och Frö kan träffas när vattnet har frusit till is. Barnen tit-
tade vid det sista tillfället på videoklipp från våra inspelningar och reflekterade över arbetet med sina 
lösningar. 

Datainsamling
Insamlad data består av videoinspelat material, ca fyra timmar, fotografier av barnens arbete och 
fyra protokoll från möten mellan forskare och förskollärare. Videoinspelningarna genomfördes vid 
fyra tillfällen: 1) då sagan introducerades, 2) vid det tillfälle när barnen startade arbetet med sina 
lösningar, 3) när barnen presenterade sina lösningar, 4) när barnen tittade på videoklipp från arbetet 
och diskuterade resultatet av sina lösningar. Varje datainsamlingstillfälle inleddes och avslutades 
med diskussion och reflektion mellan forskarna och förskollärarna kring fortsatt arbete och dessa 
samtal protokollfördes. Två videokameror och två extra mikrofoner användes vid inspelningarna för 
att få en bra ljudbild och fånga så mycket som möjligt av samspel och kommunikation i gruppen. För-
skollärarna dokumenterade det arbete som skedde mellan datainsamlingstillfällena genom att själva 
filma, fotografera och anteckna.

Analys
Den data som analyserats är delar av det videomaterial som samlades in av forskarna vid fyra tillfäl-
len. Materialet studerades i sin helhet vid flera tillfällen. Det första steget i analysprocessen var att få 
en helhetsbild av det insamlade materialet samt att transkribera delar där barnen samtalar om sina 
lösningar. Nästa steg var att identifiera vad och hur barnen samtalade om sina lösningar i relation 
till teknik som kunskapsområde. Ett antal teman utkristalliserades och vid ytterligare genomgång av 
data kategoriserades teman i relation till teknikprocessens faser: Identifiera problem, Visualisera 
genom skisser, Konstruktioner samt Utprövning och utvärdering av lösningar. Analysen byggde på 
en kvalitativ innehållsanalys där ett antal teman framkom i relation till våra frågeställningar (Gran-
heim & Lundman, 2004; Hsieh & Shannon, 2005). Enligt Patton (1990) inbegriper en kvalitativ in-
nehållsanalys en process att identifiera, koda, samt kategorisera grundläggande mönster eller teman 
i det empiriska materialet. Innehållsanalys är en metod för att analysera skriftlig, muntlig eller visu-
ell kommunikation, och i föreliggande studie är det frågan om muntlig och visuell kommunikation. 
Resultatet av analysen är begrepp eller kategorier som beskriver företeelsen. I den här studien har 
vi i linje med vad Graneheim och Lundman (2004) beskriver analyserat hela texten (analysenheten) 
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genom upprepad genomläsning för att få en känsla för helheten. Meningar eller fraser som innehöll 
information som var relevant för frågeställningarna plockades ut, men omgivande text togs med så 
att sammanhanget kvarstod. 

Etiska överväganden
Genom att kontakta förskolan inför studiens genomförande fick vi information om verksamhetens 
organisation, arbetssätt och om de olika barngrupperna. Inför studien informerades vårdnadsha-
varna av förskollärarna och en tillståndsblankett delades ut för godkännande. De medverkande för-
skollärarna samt barnens målsmän har i enlighet med gällande forskningsetiska principer givit sitt 
tillstånd till studiens genomförande (HSFR, 2002). Förskollärarna informerade barnen om projektet, 
och alla barn på den berörda avdelningen på förskolan deltog i studien. De medverkande barnen och 
förskollärarna är avidentifierade. Vi följer Vetenskapsrådets rekommendationer (Vetenskapsrådet, 
2004)

Resultat
Resultatet presenteras utifrån fyra delar av teknikprocessen: Identifiera problem, Visualisera genom 
skisser, Konstruera samt Utvärdera lösningar. Barnens kommunikation om sina lösningar (verbal, 
med skisser, gester och ljud) redovisas under varje del av teknikprocessen genom citat och/eller bil-
der. Namnen på barnen i citaten är fingerade. Citaten kommer från samtal med barnen i helgrupp, då 
sagan lästes första gången, från barnens praktiska arbete i grupprum eller verkstad, samt från tillfället 
när barnen presenterade sina lösningar, 

Identifiera problem 
Den första delen av teknikprocessen innebär att ett problem identifieras. Problemet identifieras när 
förskolläraren läser sagan högt och visar bilder ur boken. Kommunikationen består av förskollära-
rens läsning av sagan samt genom hennes interaktion med barnens muntliga och kroppsliga uttryck, 
både under och efter högläsningen. Det första begrepp som diskuteras i gruppen är ”problemlösning” 
och hur barnen förstår det. Barnen relaterar till sina egna erfarenheter genom att koppla begreppet 
“problem” till situationer som de mött i sin vardag, exempelvis problem relaterade till bråk om en boll 
samt en traktor som inte startar.

(Citat från samtal i helgrupp efter att sagan har introducerats)
Lars: Om det är en mot fyra och de fyra killarna bråkar mot den som är en så får man säga till en 
fröken och så får man säga förlåt. Problem om det är…
Läraren: Om man behöver bygga något…
Erik: Problem med boll som skvätter vatten på båten…så kan den sjunka
……...
Linus: Vi kan inte lösa problem…
Linus: En gång när våran traktor inte startade… vi kunde inte lösa det

De barn som uttalar sig här har en förståelse för vad ett problem är. Sagan och samtalet bidrar
till att barnen får en gemensam förståelse för vad som kan utgöra ett problem, och de får genom sagan 
ett gemensamt problem att förhålla sig till. När barnen tillsammans diskuterar olika möjliga lösningar 
använder de ord och begrepp från sin vardag i relation till sagans innehåll. De pekar också i boken för 
att förtydliga och visa vad de menar. Förskolläraren utmanar sedan barnen att lösa det problem som 
visar sig i sagan. Att barnen har identifierat det gemensamma problem som förskollärarna introdu-
cerat visar sig när problemet i sagan diskuteras. I citatet nedan ger barnen direkt förslag på möjliga 
lösningar så som att bygga en båt eller en trappa.

När sagans problem utmanar och inspirerar 
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(Citat från samtal i helgrupp efter att sagan har introducerats)
Lärare: Men hur ska dom ta sig över havet
Sofia: Jag tror dom kan bygga en båt…fast de har inget garage
Nils: Dom kan dyka till varandra
Lärare: Nu får vi höra … du tror att dom kan bygga en båt
Sofia: Om de har en telefon kan de ringa till dom på den stora ön och så gör de en trappa så kan 
dom faktiskt bo på den andra ön

Barnen kommer med flera olika förslag som läraren bekräftar och följer upp. Alla förslag betraktas 
som intressanta och möjliga att genomföra. Barnen lyssnar på varandra vilket visar sig genom att de 
bygger vidare på varandras förslag. När ett barn föreslår att djur kan hjälpa till kommer flera barn 
med förslag på andra djur som kan hjälpa Bus och Frö. 

Visualisera genom skisser 
När barnen börjar arbeta med sina lösningar introducerar läraren begreppet “ritningar”. Några av 
barnen använder begreppet under processen när de skissar. I arbetet med att hitta en lösning på 
sagans problem kan vi följa hur barnen använder både muntlig och visuell planering (ritningar/skis-
ser). En del av barnen börjar med att beskriva sina lösningar med en tvådimensionell skiss. De tyd-
liggöra sina tankar och idéer kring lösningen av problemet med hjälp av en skiss. Några av barnen 
väljer att fundera innan de gör sin skiss. De observerar sina kamraters skisser och lyssnar på hur de 
samtalar kring sin lösning. Det framkommer också att några barn redan vid skissandet har klart för 
sig vilket material de ska bygga med (se citat och foto 1).

(Citat från praktiskt arbete i grupprum)
Erik: Där är en glasspinne och där är en glasspinne och där är en liten, liten glasspinne

Foto 1. Användning av skiss för att förklara

Skissen används av barnen som verktyg för att visa sina idéer då ord och begrepp inte räcker till. Bar-
nens skisser och förklaringar visar på barnens förståelse för storleksförhållande, till exempel skissade 
ett barn adekvata proportioner på delarna i en helikopter, se foto 2.

 

Svensson,  Dahlbäck och von Otter



[87]15(1), 2019

Foto 2. Skiss av en helikopter

Ett annat barn som byggde en båt funderade på seglets placering på båten (foto 3). Skisserna är fram-
för allt statiska skisser av en idé men en del av barnen använder också skisserna som underlag för att 
bygga en modell (foto 3). När barnen skissar använder de kroppsspråk och ljudillustrationer för att 
beskriva, både för sig själva och andra, vad och hur de tänker om sin lösning.

Foto 3. Skiss och modell av en båt

Den kommunikation som utspelade sig under hela arbetsprocessen bestod av flera olika modaliteter, 
tal, gester, ljud, bilder, skisser och modeller. 

Konstruera 
När barnen börjar konstruera sina lösningar blir val av material, val av verktyg och sammanfogning 
av olika material tre aspekter som synliggörs i processen. Detta blir tydligt under det praktiska arbetet 
när barnen berättar om sina lösningar med ord och kroppsspråk. Kommunikation sker både mellan 
barn-lärare och barn-barn. Barnen gör sina 1) val av material, 2) verktyg och 3) sammanfognings 
metod utifrån sina tidigare erfarenheter och kunskaper.

När sagans problem utmanar och inspirerar 
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1) Val av material
Barnen funderar kring olika typer av material och värderar det materialet som finns på förskolan. 
Några barn anser att det material som finns tillgängligt på förskolan har begränsningar och föreslår 
att de kan ta med material hemifrån. Det material som de efterfrågar är material som de har erfaren-
heter från i sin vardag men de visar också en medvetenhet kring vilka material som finns tillgängliga 
på förskolan och gör sina val i relation till detta. I citatet sitter barnen med sina skisser och läraren 
ställer en fråga om materialval. Erik visar att han är medveten om att vissa material lämpar sig till 
vissa konstruktioner vilket vi tolkar att han bygger på sina tidigare erfarenheter. Han visar också att 
han är väl medveten om vilka material som finns tillgängliga på förskolan. Vi ser också ett exempel på 
hur barnen kommunicerar sinsemellan, Lars och Erik, kring vad de ser som möjligt att göra utifrån 
givna förutsättningar. Här handlar det om vilket material som finns på förskolan.

(Citat från praktiskt arbete i grupprum)
Lärare: Hur har du tänkt göra din segelbåt? Vad ska den vara i för material tänker du?
Lars: Trä
Lärare: Alltihopa?
Lars: (Nickar)
Erik (sitter bredvid Lars och skissar en helikopter): Men motorbåten har en motor som är gjord 
i metall
Lars: Fast jag har gjort en segelbåt i stället för en motorbåt
Erik: För vi har ingen metall på dagis!
Lärare: Vad tänker du att du ska göra helikoptern i för material?
Erik: … äh… äh…brädor eller metall nä vi har inte metall, trä… så det håller jättebra

2) Val av verktyg
Under teknikprocessen väljer barnen verktyg och använder dem i relation till arbetet med sina lös-
ningar (byte av penslar, olika skruvmejslar). Barnen nöjer sig inte med de verktyg som finns framför 
dem utan har förslag på alternativa verktyg som de har hemma. I citatet ser vi hur Linus relaterar till 
de verktyg som han har hemma.

(Citat från praktiskt arbete i grupprum)
Linus: Jag har en verktygslåda hemma
Lärare: Är det något du behöver ta hit och ta hjälp av
Linus: Ja, jag har en skruvmejsel …
Erik: Jag kan fråga min pappa om jag kan få ta med muttrar
Lärare: Då får du fundera på vad du ska använda dem till
Linus:  Jag kan ta med mig en verktygslåda från pappa

Under arbetsprocessen ser vi också att barnen hanterar och använder olika penslar för att måla sina 
konstruktioner Många av barnen använder sig av saxar för att dela på material men det finns även de 
som får hjälp att använda såg för att kunna dela träbitar.

3) Sammanfoga
Barnen visar sina kunskaper om sammanfogningsmetoder genom att de kan benämna och ge förslag 
på olika alternativ, spikar, skruvar och lim. I citatet ser vi hur Linus och Erik diskuterar hur de ska 
kunna sammanfoga träbitar till en bro.

(Citat från praktiskt arbete i grupprum)
Lärare: Vad behövde ni mer, hur ska ni få ihop plankorna
Linus: med silikon
Lärare: Med silikon är det bra att sätta ihop plankor med? ... behövde ni något mer?
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Linus: Skruvar och kanske … lim
Lärare: Hur ska du sätta ihop träet då?
Erik: Med lim och spik 

Det finns exempel i videomaterialet där barnen i det praktiska arbetet med sammanfogning stötte på 
problem så som att limma ihop olika material till exempel silkepapper och kartong. Eller att spikar 
och skruvar inte alltid har tillräcklig längd och tjocklek. Barnen vet vad de kan använda för sam-
manfogningsmetod men har inte samma erfarenhet av hur dessa metoder kan fungera i det praktiska 
arbetet. I citatet har Linus varit och hämtat två spikar som han ska använda för att sätta ihop två 
brädbitar men upptäcker att dessa inte kommer att fungera.

(Citat från praktiskt arbete i grupprum)
Linus: (kommer tillbaka har med sig två spikar)
Lärare: Får jag se
Linus: Den håller inte så bra (en kort spik) och den var för lång
Lärare: Funkar inte de spikarna?
Linus: Nä
Lärare: Vad ska du ta då då?
Linus: Skruv (går iväg)

Utvärdera 
Under arbetet med sina lösningar utvärderar barnen sina lösningar både 1) under processen och 2) 
under presentationen vid det avslutande tillfället.

1) Utvärdera under processen
Under arbetet med de tekniska lösningarna framkommer att en del barn, med stöd från läraren, ut-
värderar och utvecklar sina lösningar kontinuerligt. Ett exempel är Erik som startar med en skiss på 
en helikopter, klipper ut sin skiss, börjar bygga med hushållsrulle och glasspinnar men under bygget 
stöter han på problem då han ska fästa rotorbladen på propellern (foto 4). Han diskuterar problemet 
med läraren men bestämmer sig för att istället göra en raket.

Foto 4. Eriks utvärdering under teknikprocessen från skiss (A) till modell (C)

(Citat från praktiskt arbete i grupprum med förskollärare och barn)
Erik: Här är en helikopter de ska flyga över… (visar med handen) brrr, brrr… de ska flyga över 
med en helikopter

När han ritat klart helikoptern klipper han ut den och beskriver vad han ska använda för material när 
han tillverkar den. Erik funderade mycket då han klipper ut helikoptern direkt från sin skiss. Han 
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upptäckte att det var svårt att klippa ut rotorbladen och började att använda glasspinnar i stället för 
att visa hur han tänker.

(Citat från praktiskt arbete i grupprum med förskollärare och barn)
Erik: Jag ska klippa ut den här…det här är en helikopter… det här är en glasspinne och det är en 
glasspinne…och där är en liten, liten glasspinne (pekar på ritningen)

Han är hela tiden medveten om syftet med den tekniska lösningen och vill gärna att helikoptern skall 
fungera.

(Citat från praktiskt arbete i grupprum med förskollärare och barn)
Erik: De [Bus och Frö] ska komma över med en helikopter som jag har gjort.

När Erik ska sammanfoga glasspinnarna till ett rotorblad upptäcker han att det är inte går utan be-
stämmer sig istället för att använda hushållsrullen som han börjat på till att göra en raket istället 
(foto 5).
 

Foto 5. Erik visar hur hans raket fungerar

Vid presentationen visar Erik sin lösning, som är en raket. Han visar med 
hela kroppen hur raketen skall fungera och förstärker med ljud.

(Citat från presentation av lösningar i helgrupp)
Erik: En rymdraket (hushållsrulle med glasspinnar igenom rullen, målad 
grön). Det ska vara en rymdraket som lyfter från taket och åker så här brr 
brr och landar på fyren 

2) Utvärdera vid presentation
När barnen presenterar sina lösningar för varandra visar det sig att det är 
tre olika karaktärer av lösningar: lösningar där barnen använder djur, lös-
ningar där barnen använder sig själva eller sådant som finns i naturen 
(t.ex. stenar, stockar) och lösningar där barnen konstruerar ett föremål. 
Lösningarna presenteras oftast med en modell. Barnen lever sig in i hur lös-
ningarna kan användas och deltar i varandras presentationer.

I följande citat från presentationerna vid det avslutande tillfället ser vi exempel på hur djur integreras 
i barnens lösningar. De har byggt modeller av olika djur för att illustrera sina lösningar (foto 6).

Foto 6. Modell av en fågel
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Barnen presenterar sin lösning genom att visa den och förklara vad det är för hela barngruppen. Bar-
nen utvärderar tillsammans lösningen genom att fylla på med idéer och tankar.

(Citat från presentation av lösningar i helgrupp)
Lisa:  Då kan en massa fåglar hjälpa dem att få dem till den stora ön (foto 6)
Erik: Fåglarna kan lyfta dom… genom att flaxa jättemycket
…
Karl:  Man kan ropa på en val
Viktor:  Man kan ropa på en delfin
Karl:  Eller en val kan hjälpa dem

Lösningarna som handlar om att använda sig av djur ser vi inte som tekniska lösningar däremot har 
de i framtagandet av lösningarna arbetat med olika steg i teknikprocessen så som skisser, konstruk-
tion av modeller, val av material och sammanfogning. Fantasi och kreativitet är det som styr utveck-
lingen av lösningarna.

Ett annat sätt att lösa problemet är att använda det som finns i miljön och sig själv. De barn som 
beskriver sina lösningar på detta sätt har inte i samma utsträckning arbetat med teknikprocessen. 
Några använder modeller för att illustrera sin lösning, så som stenar av frigolit, andra berättar och 
använder kroppen för att illustrera. Dessa lösningar handlar framför allt om olika metoder som kan 
användas för att förflytta sig mellan öarna och inte om en konstruktion som en lösning. Barnen och 
förskollärarna diskuterar tillsammans lösningarna och utvärderar fördelar med denna typ av lösning.

(Citat från presentation av lösningar i helgrupp)
Peter: Man får försöka hoppa över
Lisa: Man får gå från sten till sten
Peter:  Hoppa på dom (lägger ut stenarna på blått papper med frigolit bitar)... stenarna
Läraren: Hur ska de göra med stenarna?
Peter: Hoppa på dom (mellan öarna)
Lisa: Då behöver dom inte hoppa så långt

Många utav barnen löser problemet genom att bygga en modell av ett föremål så som en bro, ett 
flygplan eller en båt (foto 7). Dessa lösningar har en direkt koppling till teknik genom att det är kon-
struktioner som människan tänkt ut och tillverkat. 

Foto 7. Modell av ett flygplan och av huset som Bus bor i
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I följande citatet ser vi hur barnen använder representationerna (foto 8) som förskollärarna har ställt 
fram för att illustrera och pröva sina lösningar.

(Citat från presentation av lösningar i helgrupp)
Filip: Ett flygplan som kan köra på vattnet så här (går fram till modellen) Bus hoppar i först
Robert: Bus hoppar i först och sedan Frö och sedan åker de till varandra

Barnen kopplar sina förklaringar till vardagen och en del av barnen ser det inte som en modell av en 
lösning som de tillverkar utan en färdig produkt som ska gå att använda. 

(Citat från presentation av lösningar i helgrupp)
Simon:  Ja … en bro… som jag och Alexander håller på med
Lärare: Som du och Alexander håller på med?
Simon: Fast den är inte färdig på många år
Läraren: Varför tror du att det tar så lång tid … att det tar fler år?
Simon: För den ska vara så stor
Läraren: Hur långt har ni hunnit då?
Simon: Vi har bara hunnit måla, måla, måla...vi har inte satt ihop någonting

När det gäller lösningarna som presenteras som ett föremål ser vi det som att det finns en tydlig kopp-
ling till teknik då det kräver teknikkunskap både i form av processkunskap och begreppskunskap. 
Lösningar där man använder djur, naturen eller sig själv kan i vissa hänseenden kräva teknikkun-
skap men är inte till sin karaktär en teknisk lösning. Lösningar har en förankring i barnens vardag. 
Den lösningskategori som handlar om att djur löser problemet är framför allt kopplad till fantasi och 
sagor. 

Foto 8. Barnen presenterar sina lösningar för hela 
barngruppen och använder sig av representationerna för 
vatten, öarna och Bus och Frö.

Diskussion
I resultatet framkom att sagan som introduktion till ett arbete med praktisk problemlösning bidrog 
till barnens intresse för tekniska lösningar. Sagan inbjöd till kreativitet, gav barnen ett sammanhang 
och inspirerade till lösningar genom att allt är möjligt i sagans värld.  Det behövs enligt McCormick 
(2014), begreppslig kunskap, processorienterad kunskap och situationsmedvetenhet för att kunna 
lösa tekniska problem. Resultatet visar hur barnen använder de tre tekniska kunskapsformerna då 
de löste problemet, men det framkom också att det fanns glapp i deras kunskaper. Barnen kunde 
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benämna sammanfogningsmetoder (begreppslig kunskap) men hade inte kunskap om när dessa 
metoder var lämpliga att använda (processorienterad kunskap). Resultatet visar att barnen använde 
skisser för flera olika ändamål; för att kommunicera idéer, för att planera sin konstruktion, för val av 
material och för att sätta in sin lösning i ett sammanhang (situationsmedvetenhet). Barnen använde 
sin fantasi och sina tidigare erfarenheter då de utvecklade lösningar på problemet.

Barnens lösningar av sagans problem
Det kan här vara viktigt att fundera på i vilken utsträckning sagans sammanhang begränsar barnens 
sätt att lösa problemet. Vi kan i vårt resultat se att det sammanhang som byggs upp i sagan återspeglas 
i barnens lösning speciellt i de lösningar där de låter olika djur lösa problemet.  I sagans värld är allt 
möjligt och djuren hjälper människan vilket tillåter fantasifulla lösningar. Vi ser lösningar av två över-
gripande karaktärer. En del barn lever kvar i sagans värld och det styr deras lösningar medan andra 
barn kopplar sina lösningar till broar, helikoptrar och båtar, föremål från omgivningen. Barnen och 
förskollärarna ser på de olika lösningarna utan att värdera någon av lösningarna som omöjlig eller 
icke trovärdig, alla lösningar är tänkbara och kan förverkligas.

I denna studie valdes sagan för att ge ett sammanhang och uppmärksamma ett problem för att på så 
sätt bidra till situationsmedvetenhet (McCormick, 2004). Detta har också betydelse för barns motiva-
tion enligt Axell (2015). Genom språk och bilder vänder sig sagan direkt till barnen vilket kan bidra till 
en förståelse för och intresse av att komma på lösningar på problemet. Barnen hade olika strategier 
för hur de skulle kunna lösa problemet. De utgick från sagan, egna erfarenheter och det material som 
fanns tillgängligt. De använde delar av teknikprocessen då de skissade, beskrev hur de tänkt, konstru-
erade modeller, prövade och omprövade val av material, verktyg och färger (Turja et.al. 2009). Detta 
ledde till ett kreativt och reflekterande förhållningssätt som gav barnen möjligheter att utvecklas i sitt 
lärande (Vygotskij, 1995). En del av teknikprocessen som synliggjordes i resultatet är att visualisera 
genom skisser. För de barn som använde sig av skisser visade det sig att dessa fungerade som verktyg 
för att kommunicera både med sig själv och med andra (Fleer, 2000). I resultatet finns också exempel 
på barn som i likhet med det Hope (2008) beskriver använde skissen för utveckling av sin design idé 
(se Eriks utveckling av en skiss i resultatdelen). 

En annan möjlighet med en saga är att innehållet i sagan finns kvar hela tiden, det går att återuppre-
pa, knyta an till ett sammanhang och alla som deltar vet vad det handlar om vilket ger en gemensam 
referensram. Förskollärarna lyfte in sagans värld i förskolan och kopplade den till barnens erfaren-
hetsvärld. Genom läsning, de virkade figurerna, bilder på väggarna, lek och samtal fick barnen möj-
lighet att stanna kvar i sagan, testa idéer och öka sin egen kunskap och erfarenhet (Stable, 1997). För 
barnen fanns det en tydlig kontext och ett syfte med att lösa problemet. De kunde bidra till att slutet 
skulle bli som ett sagoslut brukar vara, det vill säga att Bus och Frös problem kunde lösas. En konse-
kvens av detta kan vara att lösningen kopplas till en fantasivärld och inte till problem som i verklig-
heten kan lösas med teknikens hjälp. Dock ser vi att barnen i denna förskola har en stark förankring 
till verkligheten även om problemet som ska lösas härrör från en saga. Speciellt tydligt blir detta i den 
avslutande delen i exemplet med barnen som vill bygga en riktig bro, samt när barnen reflekterar över 
sina lösningar och föreslår att de ska gå ut till sjön och pröva olika lösningar på riktigt. 

Kommunikation om lösningar
Barnen i förskolan hade kommit olika långt i sin språkliga utveckling och de hade varierade erfa-
renheter av att kommunicera med olika modaliteter och teckensystem. I studien kommunicerade de 
genom att ställa frågor och berätta om egna erfarenheter utifrån sin egen vardag och hemmiljö. De an-
vände olika uttryckssätt: tal, gester, rörelser, bilder och ljud när de visade och förklarade sina idéer till 
lösningar, pågående arbete och färdiga produkter. En del barn visade tydligt att de förstått problemet 
och de kommunicerade sina tankar och lösningar under processen såväl med gester, bilder och mate-
rialval. Vygotskij (1995) betonar att människans kreativa förmåga är en förutsättning för att utveckla 
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språk och tänkande. I en gemensam process utvecklades tankar och kunskap kring ett problem som 
kändes angeläget för alla deltagare. Barnens intresse och kommunikation styrdes av förskollärarna in 
på frågan om hur problemet ska lösas, det vill säga hur Bus och Frö skulle kunna träffas (Dovenborg, 
Pramling & Pramling Samuelsson, 2013). 

Barns meningsskapande behöver assisteras så att de får möjlighet att använda språk, verktyg och 
material för att kunna arbeta med teknikprocessen (Kress, 1997). Genom att iscensätta en lärprocess 
skapades flera möjliga budskap där barnen uppfattade vilket handlingsutrymme som fanns och hur 
de kunde delta genom att söka och skapa mening. Socialt och kulturellt styrs vi in på olika intres-
seområden och barnet agerar och skapar betydelser beroende av vilka resurser och meningserbju-
danden som finns tillgängliga. I resultatet visades betydelsen av barns tidigare erfarenheter och vilka 
begrepp de redan hade en förståelse för och var vana att använda. Ett exempel är det barn som sor-
terade bräder och valde bort en bit som inte passade i det brobygge som pågick: ”Det här är en list”. 
Språk är enligt Jewitt (2011) sociala, det vill säga att de har skapats i en specifik social kontext och 
barnen introducerades i studien i ett tekniskt ämnesområde. Betydelsen av att förskollärare använder 
ämnesspecifika ord visade sig genom att barnen använde ord som ”problem, ritning, skruv, silikon” 
i processen (Gee, 2014). När ett barn använder begreppet ”ritning” på ett adekvat sätt i sitt arbete 
är det ett sätt att pröva och utforska det språk som används i teknikprocessen. Barnen i studien fick 
ta del av ett kontextualiserat språk som gav dem begrepp, erfarenheter och kunskap så att de själva 
kunde kommunicera med olika modaliteter, delta och utforska teknikområdet i en social aktivitet.

Den här studien inriktar sig på att skapa förståelse för barns arbete med teknikrelaterad problemlös-
ning. Förskollärarna som deltog i studien var intresserade och motiverade vilket hade betydelse för 
arbetet, men vi har valt att inte fokusera på deras roll i den här studien. Här finns utrymme för vidare 
forskning vad gäller förskollärarnas kunskaper om teknik och deras interaktioner med barnen under 
teknikprocessen (Hellberg & Elvstrand, 2013; Lillvist, et.al, 2014). Vi noterade att förskollärarna lät 
barnen pröva och ompröva sina lösningar och att de inte värderade barnens lösningar. Förskollärarna 
var från början tydliga med att sagor var ett välkänt område som de arbetat mycket med medan ar-
bete med teknikområdet var mer okänt för dem. De uttryckte under studien att arbete med teknik var 
mer stimulerande och enklare än vad de hade föreställt sig. Detta bekräftar vår tanke att det finns en 
potential med att kombinera det kända (sagan) med det okända (ett teknikinnehåll) men ytterligare 
studier behövs. Genom kopplingen saga och teknik skapades en miljö för lärande genom språk, bilder 
och uppgifter där barnens intresse, fantasi och kreativa skapande uppmuntrades.
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